de Sommaing , 37 ans. — Anne Laval, bibliothécaire, 38 ans, 

— Auguste... procureur, 35 ans. — Lorent Coqu, 27 ans. 

Chacun de ces religieux déclare, après interpellation, vouloir 
vivre et mourir selon la règle qu'il a embrassée. Le même procès- 

verbal relate l’état de la bibhothèque du prieuré : Théologie, 
730 volumes ; Jurisprudence , 419; Sciences et arts, 75; 

Histoire, 673 ; Belles-lettres , 159. Total 1776. (1) 

(r) Les archives de Cisoing ont fourni à M. de Godefroy de Méniglaise le 

sujet d’un autre mémoire qui sera inséré daus le 1.4 du Bulletin de.la Commis- 

sion historique du Nord. 

PIÈCES JUSTIFICATIVES. 

1e 

Lettre de Philippe d'Alsace, comte de Flandre, touchant la donation de cer- 

taines terres au prieuré d’Hertsberghe. 1149. 

In nomine Patris et Filii et Spirilus Sancti. Amen. Ego Philippus, Dei 

gratia Flandrensium comes, omnibus christianis in perpetuum. Omnibus 

fidelibus presentibus atque futuris notum facere curavi xxxx bonaria in 

campo de Wernevelt cum pastura que est in Beverna ( 1 } et in campo 

de Bullescamp (2) et in pascuis circumjacentibus, ecclesie S. Gertrudis 

apud Hertesbergam , a patre meo Theoderico comile in elemosinam datas 

ad usus fratrum inibi Deo sub abbate Cisoniensi devote famulantium , 

rogatu simul et assensu Cononis castellani, ob remedium anime mee 

matrisque mee , liberas ab omni servili exactione in perpeluum constituisse 
me, et utinconvulsum atque firmum amplius permaneat, sigilli mei ime 

pressionne communisse. Testes qui affuerunt: Philippus comes, Disderius 

prepositus, Hakettus decanus, Cono castellanus, Rogerus de Curtrai el 

filii ejus, Willelmus de Hus , Boidinus de Prad (3), Lambertus notarius , 

iderus de Orskamp. Actum Brugis anno Domini MexL nono, 11 nonas 

decembris. Original scellé. 

L IE. 

Girauld , évêque de Tournai, prend l’abbaye de Cysoing sous sa protection et.en 
confirme les biens. 116%. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 

Ego Giraldus, divina dispositione Tornacensium episcopus , cunetis 

fidelibus in perpetuum. Dignum arbitramur pro amoré ejus qui nos prior 

dilexit, proprium fundens sanguinem in argumentum dilectionis, justis 

petitionibus quorumquereligiosorum pie aurem accomodare. Notum igitur 

sit quam presentibus tam futuris quod ecclesiam cisoniensem B. Calixti 

martiris, precibus Anselmi ejusdem ecclesie reverendi abbatis, atque 

fratrum regularium ibidem divino obsequio mancipatorum, sub B. Dei 

genitricis Marie et ecclesie Tornacensis nostraque protectione clementer 

(x) Il existe en Belgique plusieurs lieux du nom de Beveren ; maïs il s’agit sans 

doute ici de Beveren sux la Lys , Flandre occidentale , près d'Harlebeke. 

(2) Bulscamps , Flandre occidentale, à une lieue de Furnes. 

(3) Ce Boïdinus de Prad pourrait bien être le même que Balduinus de Prat 

qui figure comme témoin dans une charte de 1169, donnée par Philippe d'Alsace 

en faveur de l’abbaye de Ninove. Hirœus, 1, 544. . 
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suscipimus , et presentis scripti privilegio communimus. Statuentes ut 

quaseunque possessiones, quecunque bona eadem ecclesia inpresentiarum 

juste. et canonice, sub nostri Cura regiminis possidet aut in futurum 

concessione pontficum, largitione principum , oblatione fidelium, seu 

aliis justis modis , Deo propitio, polerit adispisci, firmaet illibata prefate 

ecclesie permaneant. In quibus hec propriis duximus exprimenda voca- 

bulis: preposituram videlicet et decaniam ipsius ecclesie et prebendas 

canonicorum decedentium cum omni decima ejusdem ville Cisonïü, sicut a 

Rainaldo bone memorie Remensi archiepiscopo, religionis intuitu , eidem 

ecclesie concesse sunt et scriplo firmate; nemus adyocati in his videlicet 

que subscripta sunt et que admodum subseripta sunt: in cisoniensi 

nemore quod ab antiquo inter prepositum et advocatum commune fuisse 

dinoscitur , prepositus quicquid ei necesse erat, tam ad edificia quam ad 

comburendum , remota omni contradictione, accipiat, In transmutalione 

vero ordinis, timens D. Ingelbertus advocatusne plus vastaretur ab abbate 

quam a preposito, utrique (sic)videlicetabbas et advocatus, consilio religio- 

sorum virorum et liberorum advocati homioum compositionem ejusdem 

nemoris subierunt. Statutumest igitur quod in supradicto nemore ad 

omnes ipsius abbatie construendas domos, infra terminos Cisonii et Lou- 

vilii , ad ignem sufficienter in coquina sua et in cameræet ad opus cambe , 

septies vel octies in anno , de vivo nemore, remota omni contradictione , 

habeat abbas. De mortuo autem in aliis ecclesie necessitatibus, infra supra- 

dictos terminos . quantum suffieit accipiat. Hospites ecclesie domos suas 

de vivo et mortuo in nemore éodem accipiant. Hec vero et alia multa 

que de communibus inter ecclesiam et advocatum possessionibus ab 

antiquis temporibus observantur, Rogerus de Landast, predicte ecclesie 

advocatus, coram bone memorie Sansone, vénerabili Remorum archi- 

episcopo et apostolice sedis tune legato , recognovit, presentibus quoque 

venerabilibus episcopis, Balduino Noviomensi , Godescaldo Atrebatensi , 

abbatibus etiam Gossuino Aquicineti (1), Martino S. Vedasti (2); Fulcone 

Hasnoniensi, Fulberto Arowasiensi, Balduino Maroliensi, Henfrido Falo- 

pinensi, clericis quoque et militibus quamplurimis, quin et fidem manu 

eee
 SE 

(x) Sur le b. Gossuin ; septième abbé d'Anchin, voyez M, Escallier, Histoire 

d'Anchin, chap. vir. 

(3) Martin , abbé de St.—Vaast d'Arras, Foulques, abbé d'Hasnon, Henfrid, 

abbé de Phalempin, et Bauduin, abbé de Mareuil, avaient déjà figuré comme 

témoins en 1199, dans une transaction entre l'abbé et l’avoué de Cisoing. Voyez 

Spicil, xu. 507, d10, 
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propria dedit ea que coram memoratis episcopis recognovit se sine 

fraude doloque cuncta observaturum : Louvilium (1) tam in terra et pratis 

quam in nemore, in qua advocatus nichil omnino habet preter advoca- 

tionem, scilicet forisfacti terciam partem : altare de Bovines (2) cum 

omni decima , altare de Baseu (3) cum omni decima , allare de Canfinio (4) 

cum ompi decima, altare de Louvilio cum omni decima, altare de Genez (5) 

cum omni decima , altare de Asch (6) eum terra de doario altaris, altare 

de Lis (7) cum uno modio fromenti de bodio, altare de Ceren (8), altare 

de Toflers (9), apud Hechut (erram Arnulf et uxoris ejus qui se et sua 

sepefate ecclesie reddiderunt. De Arboreta V solidos quos comes Flandren- 

sis singulis annis solvit, capellam de Hertesberge cum his que ad ipsam 

pertinent, terram videlicet in circuitu capelle cum bruaria , terram Ber- 

tildis apud Gotehen, decem et octo bonaria, terram apud Jabece tam emp- 

tam quam susceptam in elemosinam, molendinum de Lebece cum terra 

adjacenti. Hec omnia, sicut in presenti pagina scripta habentur, salva 

nostra nostrorumque successorum justicia , ecclesie S. Calixli cisoniensis 

perpetuo libere possidenda concedimus. Quod ne a posteris aliquatenusin- 

fringatur , sigilli nostri impressione confirmamus et idoneorum testium 

annotatione corroboramus : SS. Waltheri decani , S. Letberti prepositi , 

S. Letberti cantoris, S. Symonis et Amulrici presbiterorum , S. Rameri, 

Wiberti, Lamberti, Thome , Henrici, Gossuini, Waltheri, Wenemari, ca- 

ponicorum. Letbertus cancellarius legit et subscripsit. 

Actum Tornachi anno Verbi incarnati mczxiv feliciter. Amen. 

Original où restent les altaches du sceau 

(1) Louvil, sur un ruisseau nommé le Riez del Becq, à 3 kil. de Cisoing. 

(2) Bouvines, sur la Marque, 3 kil. de Cisoing. Lieu assez connu par le grand 

fait d'armes du 25 juillet 1914. 

(3) Baisieux , sur la route de Lille à Tournai. 

(4) Camphin-en-Pévele, à 5 kil. de Cisoing, nommé dansle testament de St. 

Everard qui, dit-on, y fut inhumé ayec sa fémme et son fils Adelard. 

(5) Genech, 5 kil. de Cisoing et autant d’Orchies. Rien ne prouve que ce lieu 

ait été un gynécée romain, comme on l’a voulu déduire de son nom. 

(6) Aseq. surla Marque , près la route de Lille à Tournai. 

(7) Lys-lez-Lannoy, sur le Riez del Becq. 

(8) Chéreng , sur la Marque, près la chaussée de Lille à Tournai, 

(9) Toufflers , surle Riez del Becq, 1 kil, de Lannoy. 
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VIE. 

Loi de Sommaing. 

TEXTE LATIN. 

Quoniam tempora periculosa sunt 

et dies mali; et in eo malicie puncto 
mundum videmus positum quod fide- 

litati servande student pauci et mul- 

tiplicande fraudi plures inhiant , ne- 

cessarium est providere ut ea que 

bona fide, pura mente et sano consilio 

fiunt, perpetuam firmitatem. obli- 

neant, nec unquam dolo cujusquam 

vel astucia , in sui detrimentum 

valeant immulari. Eapropter ego 
Petrus de Duaco (2) notum facio tam 

presentibus quam fuluris quod cum 

Balduinus , Flandrie et Hainoie 

comes, mihi in feodum concessisset 

advocatiam quam babebat in villa 

de Summeing, que villa tota cum toto 

dominio et alla justicia est ecclesie 

Calixti Cysoniensis de jure antiquo, 

abbas et capitulum prefate ecclesie 

me volentes in suis fideliorem et 

prumptiorem negoliis habere, com- 

muni consilio et assensu, mihi et 

heredi. meo advocatiam sui liberi 

alodii quod habent à villa predicta 

usque in Scardum, tam in nemore 

quam. in marisco concesserunf. 
Domusautem de Belrepair, cum terris 

et sartis et aquis ei adjacentibus et 

1219, avril. 

TEXTE ROMAN. (1) 

Pour chou ke li tans sunt perilleus 

et li jour mavais, et ke nous veommes 

le monde mis en tel point de malisse 

ke peu de gent estudient à garder 

foiauté; etlipluseur s'abéent à boisdie 
multeplier, besoins est de porvir ke 
les choses ki sunt faites par bonne 

foi, de nete pensée et de sain conseil 

aient fermeté permenaule, ne ne 
puissent iestre muées en leur empi- 

rement par boisdie, ne par malisse. 

Pour ces choses, jou Pieres de Douai 

fac conneute chose à fous chiaus ki 

or sunt et ki avenir sunt ke cum Bau- 

duins, cuens de Flandreset de Hanau, 

eust atriet à moi en fief l'avouerie k'il : 

avoit en le vile de Soumaing , li quelle 

vile toute avoec tout le segnourage et 

avoec le haute justiche est de le glise 

s. Kalist de Cysoing de droite anchi- 

serie , li abbés et li capitlesde leglise 

devant dite , ki mevourent avoir plus 

foial et plus aparelliet en leurs be- 

soins, par leur commun consel et par 

lor assens, otroiïerent à moietà men 

hoir l’avouerie de leur frane alues 

qu'il ont en bos et en marais de le 
vile de Soumaing devant dite juskes 

en Escard. Mais li maison de Beaure- 

(x) Il existe en outre une traduction faite au xv.€ siècle, et insérée dans le 

Liber ecclesiæ Cysontensis , folio 191. 

‘(2) Ce Pierre de Douai figure dans des titres de la chambre des comptes de Lille 

pour 1189, 1200 et 1209. En tête de ce dernier il se qualilie bailli dela reine Mahaut, 

douairière du comte Philippe d'Alsace. Il est question aussi de Jean son fils, de son 

frèxe Bauduin de Marquette, et de son neveu Wautier, chätelain de Douai. 
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mansione Fulcardi et nemoribus 

de Biarche et de Longa Sylva, in 

advocatia prefati comitis et heredis 

ipsius remanserun{. Ne autem super 

conventionibus inter ecclesiam et me 

inde factis aliqua possit dubietas aut 

contentio in posterum suboriri, eas 

scripto presenti volui declarari hoc 

modo. Ego et heres meus debémus 

custodire nemus expensis nostris, et 

pro custodia habere medietatem 
precii , quando ecelesia illud vendet. 

Venditio etenim ad ecclesiam spectat; 

nec possum ego, nec heres meus , in 

ipsa yenditione aliquid clamare, vel 

eam impedire. Post octo annos debet 

ecclesia illud vendere; ante, non 

potest. Si autem pro aliqua causa 

accelerare vel prolongare vendi- 

tionem voluerit, contra meam volun- 

{atem vel heredis mei, id facere non 

poterit. Si emptores nemoris aliquem 
locum in nemore ad suos fascicnlos 

reponendos locaverint, a me et ab 
ecclesia locare debent et precium 
locationis inter nos existet commune. 

si vero ego et heres meus in ipsa 

venditione poluerimusinvenirealiquos 

mercatores qui cariori precio ipsum 

nemus emant, ecclesia nostrum 

consilium, dum tamen sine fraude sit, 

intendere debebit. Si ego et heres 

meuspro defensionenemoris fossatum 

circa ipsum nemus facere voluerimus, 

per assensum ecclesie fet, et ecclesia 

medietatem sumptus exsolvet. Quod 

si forte, per meam aut heredis mei 

negligentiam vel malivolentiam con- 

tra eamdem ecclesiam- conceptam, 

nemus male custoditum fuerit, eccle- 

sia expensis nostris illud faciet cus- 

todiri ; et tamdiu habebit custodiam , 

donec de prefalis expensis eidem 

paire aveuc ses tieres et aveuc ses 

sars et ses eves et le manage Foucart, 

et aveuc les bos de Bierche et de 

Longhe-Selve, remenent en l’avouerie 

le conte devant dit et de sen hoir. Et 

pour chou k'aucune doutanche u au- 

cuns contens ne puist naistre des con- 

venanches ki de chou sunt faites 

entre le glise et mi, je veul ches 

convenanches par cest escrit iestre 

esclairiés en tel manière. Jou et mes 

hoirs devoumes garder le bos à no 

propre despens ; et por le garde nous 

devoumes avoir le moitié del pris, 

quant li glise le vendera; car à le 
glise afiertlivendages. Ne jou nèmes 

hoirs ne poons riens el vendage ré- 

clamer, ne le vendage empeechier. 

Apriès van ans li glise doit vendre le 
bos:; devant elle ne puet. Se por 

aucune cause li glise veut haster u 

prolongier le vendage dou bos, che 

ne pora elle faire contre le volenté de 

mi et de men hoir. Se li acateur dou 

bos voeleut louer aucun liu el bos à 
metre lor faissious, il le doivent 

louer de miet de le glise ; etli louiers 

sera communs entre nous. Se jou et 

mes hoirs poons trouver markans al 

tans dou vendage ki à plus chier pris 

acacheut le bos devant dit, preus ke 

ché soit sans boisdie , li glise devera 

entendre nostre consel. Se jou et mes 

hoirs volons faire fosset entour cel 

bos pour le deffense dou bos, on le 
fera par l’assens del eglise ; et li glise 

paiera le moitié. del despens. Se par 

aventure, li bos estoit mal gardés 

par le négligense de miu de men oir, 

u par mal volenté ke nous ariens 

conchieute contre le glise, li glise le 

fera garder à no propre dépens; et si 

longhement ara li glise le garde 
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ecclesie fuerit satisfactum. In prefato 

nemore nec ecclesia, nec ego, nec 

heres meus, aliquid incidere vel 

sartare vel hospites de novo in co 

instituere, nisi de communi assensu, 

unquam poterimus. Minuta foris- 

facta que in nemore contingent, sicut 

super incisione arboris furtim facta, 

vel super captione animalis nemoris 

arbuseulasdampnose depascentis mea 

sunt et heredis mei. Majora autem 

forisfacta que ad altam justiciam 

pertinent, si in codem nemore eve- 

rerint, communia sunt inter eccle- 
siam et me et heredem meum. Si 

animalia ecclesie vel mea, vel heredis 

mei incurrent in nemus, neuter ab 

altero forisfactum exiget , dum tamen 

non fiat per malitiam. Concessit 

preterea mibi et heredi meo eadem 

ecclesia xxf 1rrror raserias terre extra 

nemus, in quarum numero est mansio 

mea et hospites ibi manentes, in 

quibus ipsa ecclesia habet rectam 

decimam. Parochiale jus mansionis 
mee et hospitum est ipsius ecclesie et 

tam vivi quam mortui spectant ad 

parochiam de Summeng. Quod si 

forte ego et heres meus in terra 

predieta hospites instituerimus , cum 

his qui jam sunt instituti, nullum 

omnino usagium , nullum jus ipsi vel 

animalia eorum in herba, in viri- 

dibus, in siccis ramis ejusdem 
nemoris habebunt. Si aliquid in terra 

illa s. Calixti que est in advocatione 

ista, ego et heres meus adquirere 

poterimus ad commodum ecclesie et 
nostrum, dum tamen non sit de 

possessione ecclesie ; et ecclesia 

medietatem sumptus facere voluerit, 
infra annum in {ota illa adquisitione 

medietatem habebit. Ea que predicta 

juskes a tans con li ara asés fait des 

despens devant dis. El bos devant 

noumé ne li glise, ne jou, ne mes hoirs 

ne porons aucune chose taillier, ne 

sarter, ne estaulir hostes de nouviel,se 

chen'est par commun assens.Limenus 

fourfait ki avenront ou bos, si comme 

de coper 1 arbre larencheneusement 

u com de prendre une bieste dama- 

geusement depaissant les arbrisiaus 

dou bos sunt mien et men hoir. Li 

plus grant fourfait ki partienent à 

haute justiche, s’il avenoient ou bos, 

il sunt commun entre le glise et mi 

et men hoir. Se les biestes de le glise 

u les miennes u les biestes men hoir, 

kéurent ou bos, pour tant ke che ne 

soit fait par malisse, li uns del autre 

ne pora demander nul fourfait. Li 

glise devant dite a otroiiet à mi et à 

men hoir xx rasieres de tieres 
dehors le bos; el el conte de 

ces xxIHII rasières est mes mana- 
ges et li hoste ki là maineut. Et si 

ia li glise le droite disme; li droit 

profit de men manage est de le glise ; 

et vif et mort aferent à le profe de 

Soumaing. Se par aventure jou et mes 

hoirs estaulissiéèmes en le terre 

devant dite hostes avec chiaus ki ja 

i sunt estauli, il n'aront nul usage ne 
nul droit, ilne lor biestes, en hierbe, 

en vers, ne én secs rains de celmeis- 

mes bos. Se jou et mes hoirs poiemes 

aucune chose aquerre en celle terre 
S.-Kalixt ki est de ceste avouerie au 

prufit de le glise et de nous, pour 

tans ke che ne soit de la possession 

dele glise et li glise i veolle faire 

le moitié del despens dedans l'an, li 
glise aura le moitié en tous cel 

aquiert. Li glise a otroïet en fief ces 

choses ki sunt devant dites à moi et 
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sunt concessit ecclesia mihi et heredi 

meo in feodum; et inde sum ejusdem 

ecclesie homo ligius et erit similiter 

beres meus. Feodum istud nullo 

modo , nulla causa dividi potest, sed 

semper integrum permanebit:necego, 

nec heres meus ulli sive ecclesie sive 

persone illud invadiare, dare in ele- 
mosinam, legare, vendere, vel aliquo 
modo possumus obligare, nisi ecclesie 

s. Calixti, dum tamen ipsa ecclesia 

ad hoc volueritintendere. In omnibus 

piscariis et fossatis et furbariis a 

domo mea de Rulaiusque in Scardum, 

ecclesia et ego et heres meus com- 

munem piscationem habemus et usa- 

gium, preterquam in fossatis que sunt 

in circuitu domus mée, quorum 

piscatio mea est et heredis mei. In 

hospitibus quos secus capellam in 

nemoreinstitueram medielatem habet 

ecclesia et decimam. Interranemoris 

versus plateas de Hatemont (1), sep- 
tem scilicet raseriis, paulo plus vel 

minus, similiter medietatem suam 

habet et decimam. In liberis hospi- 

tibus quos habet ecclesia apud Sum- 

meing, nichil juris ego nec heres 

meus habemus, nisi extra posses- 

à men hoir; et de chou suis je hom 

liges de le glise el aussi le sera mes 

hoirs. C1s fief ne puet iestre devisés 

ne départis par nulle manière ne par 

nulle cause; mais tous tans entiers 

demorra. Ne jou ne mes hoirs ne le 

porons à nullui ne à le glise, ne à 
auire personne enwagier, ne don- 

ner, ne aumosner, ne vendre, ne en 

nulle autre maniere obligier , forsque 

à li glise SL. Calixte, partans que le 

glise veulle à chou entendre. Li glise 

etjou et mes hoirs avons commune 

peskerie et commun usage en toutes 

les peskeries, en tous les fossés et en 

toutes les tourbières ki sunt de me 

maison de Rieulai juskes en Escard, 

fors que ès fossés ki sunt entour me 

maison, des queus fossés li peskerie 

est toute miene et men hoir. Li glise 

a le moitié et le disme ès hostes ke 

j'avoie eslaulis selonc le capielle ou 

bos. Li glise a le moitié et le disme 

en le tiere dou bos viers la place de 

Hatemont.Se loist à savoir vis rasières 

pau plus, pau mains. Jou ne mes hoirs 

n'ayoas riens de droit &s frans hostes 

ke liglise a à Soumaing, s'il ne font 

aucun fourfait hors des frankes pos- 

(1) Hatemont, 

dans diverses chartes d'Anchin , notamment sous la date de 1235, 

ancien hameau ou ferme sur le territoire de Bruile, est mentivnné 

13995, 1556. Au 

xv® siècle, un héritier de Pierre de Douai reconnaît le droil exprimé dans ce passage 

de la charte. « Je Anthoine de Lannoy, chevalier, seigneur de Mingoval et du Locon , 

» conseiller et chambellan de monseigneur le duc de Bourgogne, fais scavoir à tous que 

» j'ay veu et tenu urre chartre de l’avoerie de Sommaing, en date de 1919 au mois 

» d'avril, dont j’ay la copie, contenant plusieurs points appartenant à l’église St - 

» Calixte de Cysoing et à moy, entre les quels elle parole de vit raz. de bos vers la 

» place de Hattemont. Si connais qu'ils sont de commun en proufit à la ditte eglise 

» et à moy. Tesmoing mon scel mis et pendu à ces présentes, le 4x juing l'an mil 

» JUS XLI, » 
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siones liberas fecerint forisfactum. 

Si quis de aliis hospitibus, propter 

aliquod forisfactum , in domos libe- 

rorum hospitum confugerit, nec ego, 

nee heres meus, nec major, nec 

scabini ineumdem manus apponent, 

dum tamen ecclesia de ipso justiciam 

parata sit exibere. In aliis hospitibus 
ville habeo redditum meum quem 

donavit mihi et heredi meo predictus 

comes, talem qualem ipse habebat, 

quando tenebat advocatiam secun- 

dum recordationem scabinorum. Que- 

relis et placitationibus, quacumque 

occasione emerserint, salvo jure 

ecclesie, ego et heres meus interesse 

debemus, quia in emendationibus et 

forisfaclis que in eadem villa pro- 

veniunt, tertiam partem pro advo- 

catia ego et heres meus habemus et 

ecclesia duas ; et ut nos tertiam par- 

tem habeamus, et ecclesia duas, invi- 
cem fideliter tenemur adjuvare. Quod 

si ecclesia vellet alicui duas partes 

forisfacti remittere, tria nichilo- 

minus mihi et heredi meo salva 

esset. Homines et hospites ecclesie 

nec ego nec heres meus possumus 

citare, nec ipsi ad citationem nos- 

tram aliquando debent venire , vel de 

villa cum armis exire, nisi ad feodum 

ecclesie defendendum. Nullam pre- 
terea in eadem villa vel in totius ville 

territorio ego et heres meus facere 

possumus mansionem vel requirere 

procurationem. Banni qui fient in 
predicta villa ex parte ecclesie et 
advocati fient. Quemcumque scabini 

ad scabinatum elegerint major eccle- 

sie per consilium ipsorum instituere 
debet; nec ego, nec heres meus in 

hoc ipsos possumus impedire; et qui 

non voluerit recipere scabinatum per 

sessions. Se aucuns des autres hostes 

s’afuioit pour aucun fourfait ès mai- 

sons des frans hostes, ne jou, ne 

mes hoirs ne li maires, ne li eskevin 

ne meteront mains à lui, portant ke li 

glise soit apparellié de faire justiche 

de lui. Jou ai me rente et autres 

hostes de le vile ke li cuens devant 

dis donna à mi et à men hoir telek'il 

avoit quant il tenoit l’avouerie, selonc 

le recordanche des eskevins. Jou et 

mes hoirs devoumes iestre as 

plaintes et as plais par quelle ocoison 

ke il sourgent, saf le droit de le 

glise; car jou et mes hoirs avoumes 

pour l’avouerie le tierche part ès 

amendes et ès fourfait ki avienent en 

celle vile et li glise les deus pars. 
Ensi soumes tenus d’aidier li uns 
l'autre foiaument à chou ke nous 

aiemes le tierce part et li glise les 

deus. Et se li glise voloit à aucun par- 
donner les deux pars dou fourfait, 

nekedent li tierche partie demanroit 

sauve à mi et à men hoir. Jou ne mes 
hoirs ne poomes semonreles hommes 

ne les hostes de le glise, ne il ne 

doivent venir nule fie à no semonce , 

ne de le vile issir à armes, se che 

n’est por défendre le fief de le glise. 

Jou ne mes hoirs ne poons faire en 

le vile manage, ne en tout le lieroit 

de toute le vile, ne demander procu- 

ration. Li ban k’on fera en le vile 

seront fait de par le glise et de par 
l’avouet. Chelui ke li eskevin aront 

esliut à l’eskevinage, li maires de le 

glise par leur consel le doit estau- 
lir. Ne jou ne mes hoirs ne les 

porons de chou empeschier. Et se 

aucuns ne voloit rechevoir l’eskevi- 

nage, il doit iestre à chou contrains 

par le glise, par mi et par men hoir. 
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ecclesiam per me et per heredem 

meum ad hoc debet constringi. Si 

quis scabinorum, propter defectum 

suum aut excessum, à Scabinatu 

fuerit amovendus, ecclesia eum-per 

meum el heredis mei consilium 

amovebit ; nec eam in hoc poterimus 

impedire. Quandocumque abbas qui 

pro tempore fuerit de feodo isto 

heredem vel successorem in homi- 

nem debuerit recipere et ei fcodum 

reddere, antequam hocfaciat, presens 

scriptum legi faciet et exponi coram 

ipso et comparibus suis; et ipse 

postea, fide ipsius prestita, jurabit 

super sancta sese quicquid in hoc 

scriplo continetur, fideliter observa- 

lurum, nec unquam se contra illud 

facturum ; postea recipietur in homi- 

nem, Salvo jure et relevamine que 

debentur ecclesie. Ut autem hec om- 

nia firmius et fidelius observentur, 

presentem paginam sigillo meo robo- 

ratam domino Ilberto, abbati Cyso- 

niensi et ejusdem Jloci capitulo 
contradidi. Actum anno gratie M° cc°